e seis décimos por cento), conforme o inciso II do Art. 8° da Lei 10.865/2004.
Porém, por se tratar de importação de corrente da gasolina, a mercadoria estava sujeita ao recolhimento da Cofins-Importação à alíquota específica, mais gravosa, de R$ 215,02 (duzentos e quinze reais e dois centavos) por metro cúbico, conforme o parágrafo 8° do Art. 8° da Lei 10.865/2004, c/c o Art. 2°, inciso I, do Decreto n ° 5.059/2004.
Sendo assim, cobra-se a diferença da contribuição, apurada em face de tal incorreção, bem como os acréscimos legais devidos.

[...]

Importação) à alíquota de 7,6% (sete inteiros e seis décimos por cento), 

conforme o inciso II do Art. 8° da Lei 10.865/2004. 

Porém, por se tratar de importação de corrente da gasolina, a 

mercadoria estava sujeita ao recolhimento da Cofins-Importação à 

alíquota específica, mais gravosa, de R$ 215,02 (duzentos e quinze reais 

e dois centavos) por metro cúbico, conforme o parágrafo 8° do Art. 8° da 

Lei 10.865/2004, c/c o Art. 2°, inciso I, do Decreto n ° 5.059/2004. 

Sendo assim, cobra-se a diferença da contribuição, apurada em face de 

tal incorreção, bem como os acréscimos legais devidos.